
Mod. A - originale 
 

 
 

 

 

DECRETO N.   9   DEL  19-01-2023  

 

OGGETTO: GENIO CIVILE DI PADOVA - Lavori di ripristino petto argine sinistro del canale Pontelongo 

in loc. San Lorenzo in Comune di Pontelongo - O.C.D.P.C. n. 558/2018 D.P.C.M. 27/02/2019 

Assegnazione di risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028 della L. 30/12/2018 n. 145. 

Ordinanza Commissariale n. 10 del 29/07/2021. 

Codice univoco intervento LN145-2021-D-PD-217 

CUP: H87H19003280001 – Cod. progetto GLP: PD-I0184 

Importo complessivo euro 300.000,00  

LIQUIDAZIONE pagamento euro 45.750.00 relativo al II SAL  

CIG: 8905674AAA 
 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il provvedimento liquida l’importo del II SAL sui lavori in oggetto 

 

 

IL DIRETTORE 

DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE PADOVA 

 

PREMESSO:  

− che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari 

eventi meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico 

e privato nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e 

smottamenti; 

− che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 

novembre 2018, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato 

deliberato per 12 mesi a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti 

dall’evento; 

− che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il 

Presidente della Regione Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi 

calamitosi di cui trattasi e, con il medesimo provvedimento, sono state dettate disposizioni per la 

realizzazione delle iniziative finalizzate al superamento dell’emergenza; 

− che la L. 30/12/2018 n. 145, legge di stabilità 2019, con il comma 1028 dell’art. 1 ha stabilito di assegnare 

alle regioni colpite dagli eventi meteo dell’autunno 2018 delle risorse necessarie per l‘immediato avvio e la 

realizzazione degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all’art. 25, comma 2, lettere d) ed 

e) del DLgs. n. 1/2018, Codice della Protezione Civile, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del 

rischio Idraulico e idrogeologico nonché all’aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture 

individuate dai rispettivi Commissari Delegati, secondo le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che con successivo provvedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, sono state 

assegnate al Veneto le risorse finanziarie a valere sullo stanziamento di cui all’art. 1, comma 1028 della 

L.30/12/2018 n. 145 ed è stato stabilito che per la realizzazione degli interventi si sarebbe operato con le 

modalità di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che con Ordinanza n. 836 del 12 gennaio 2022 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile, 

trasmessa in data 20 gennaio 2022, la Regione del Veneto è stata individuata quale amministrazione 



Mod. A - originale          Ddr n.                   del                                                              pag. 2 di 3 
 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario Delegato di 

cui all’art. 1, comma 1, dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018; 

− che, per le suddette finalità, il Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale è 

stato individuato quale soggetto responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi 

contenuti nei Piani degli interventi di cui all’art. 1 dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018, nonché delle eventuali 

rimodulazioni degli stessi già formalmente approvate alla data di adozione dell’O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

− che con nota n. 62707 in data 10/02/2022 del Direttore della Direzione Protezione Civile, Sicurezza e 

Polizia Locale sono state fornite alle Strutture regionali, già Soggetti Attuatori, indicazioni operative per la 

prosecuzione, in via ordinaria, della gestione commissariale; 

− che nell’ambito dello Stato di mobilitazione come sopra rappresentato sono stati avviati numerosi 

interventi volti a eliminare le situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi 

eventi meteo; 

CONSIDERATO: 

− che con ordinanza n. 10 del 29/07/2021 del Commissario Delegato sono stati individuati i Soggetti 

Attuatori, tra i quali il Genio Civile di Padova, nonché attribuite le funzioni relative alla progettazione, 

approvazione dei progetti, esecuzione delle procedure espropriative, appalto, sottoscrizione del contratto, 

esecuzione degli interventi, liquidazione;  

− che con quest’ultima Ordinanza sono stati approvati gli elenchi degli interventi del Piano degli interventi di 

cui all’art. 1, comma 1028 della L. n. 145/2018 per l’annualità 2021 - allegato B - da contrattualizzare 

entro il 31 dicembre 2021, e impegnata la somma necessaria alla realizzazione sulla contabilità speciale n. 

6108, ora intestata a “D. PC VEN. O.558-18 769-21 836-22”;  

− che l’intervento in oggetto è ricompreso nel Piano di cui al citato Allegato B; 

 

VISTI 

- il decreto n. 1787 del 26 ottobre 2021 del Soggetto Attuatore per il settore ripristino idraulico e 

idrogeologico area di Padova con cui sono stati affidati i «Lavori di ripristino petto argine sinistro del 

canale Pontelongo in loc. San Lorenzo in Comune di Pontelongo» all’impresa Mentucci Aldo S.r.l. con 

sede in Senigallia (AN) - C.F. e P.IVA 00982160426, che ha offerto l’importo di € 178.803,09 oltre a oneri 

di sicurezza di euro 3.730,87; 

- Il contratto d’appalto n. 1647 di Rep. in data 27.12.2022;  

- l’autorizzazione al subappalto n. prot. 66518 del 14/02/2022, con previsione del pagamento diretto a favore 

dell’impresa subappaltatrice Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con unico socio, C.F. e P.IVA 

03963580281 da parte della stazione appaltante; 

- il Certificato di Pagamento n. 2 in data 12/12/2022 di importo pari ad € 37.500,00; 

- la fattura n. 148/2022 del 14/12/2022 dell’impresa appaltatrice Mentucci Aldo S.r.l. per l’importo 

complessivo di € 37.500,00, oltre a IVA per euro 8250,00 per un totale di Euro 45.750,00; 

- la fattura n. 153 del 16.12.2022 dell’impresa subappaltatrice Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con unico 

socio per l’importo complessivo di € 22.000,00, soggetta al regime del reverse charge ed inviata dalla ditta 

Mentucci Aldo srl con nota assunta al protocollo regionale al n. 589421 del 21.12.2022 per il pagamento 

diretto da parte della stazione appaltante; 

- le schede dati anagrafiche e le dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari dell’imprese Mentucci Aldo 

S.r.l. e Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con unico socio; 

- i certificati di regolarità contributiva (DURC) delle imprese Mentucci Aldo S.r.l. e Costruzioni Ing. Carlo 

Broetto S.r.l. con unico socio;  

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:  

 

− alla liquidazione a favore dell’impresa Mentucci Aldo S.r.l. con sede in Senigallia (AN) - C.F. e P.IVA 

00982160426 dell’importo di € 15.500,00 pari all’imponibile IVA, per la parte dei lavori svolta 

direttamente dall’impresa, mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

− alla liquidazione a favore dell’impresa Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con unico socio C.F. e P.IVA 

03963580281, quale corrispettivo dei lavori svolti in subappalto, dell’importo di € 22.000,00 soggetto al 



Mod. A - originale          Ddr n.                   del                                                              pag. 3 di 3 
 

regime di inversione contabile reverse charge (art. 17 comma 6 DPR 633/72 modificato con legge n. 296 

del 27/12/2006 art. 1 comma 44), mediante pagamento sul c/c bancario indicato in fattura; 

− di versare all’Erario l’IVA pari ad € 8.250,00 in applicazione delle disposizioni in materia di scissione dei 

pagamenti; 

 

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 10/2021; 

VISTA l’O.C.D.P.C. n. 836/2022; 

DECRETA 

 

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di quantificare in euro 45.750,00 la somma necessaria per il pagamento della fattura n. 148/2022 emessa in 

data 14/12/2022 dalla ditta Mentucci Aldo S.r.l. con sede in Senigallia (AN) - C.F. e P.IVA 00982160426, 

corrispondente al II SAL dei «Lavori di ripristino petto argine sinistro del canale Pontelongo in loc. San 

Lorenzo in Comune di Pontelongo» Codice unico Intervento LN145-2021-D-PD-217 di cui all’Ordinanza 

Commissariale n. 10/2021 Allegato B. 

3. di liquidare la fattura n. 148/2022, emessa in data 14/12/2022, dell’importo complessivo di € 47.750,00, 

mediante la predisposizione dei seguenti ordinativi di pagamento: 

- di € 15.500,00 a favore dell’impresa Mentucci Aldo S.r.l. con sede in Senigallia (AN) - C.F. e P.IVA 

00982160426, per la quota relativa all’imponibile dei lavori svolti direttamente; 

- di € 22.000,00 a favore dell’Impresa Costruzioni Ing. Carlo Broetto S.r.l. con unico socio C.F. e P.IVA 

03963580281, per la quota relativa all’imponibile dei lavori svolti in subappalto; 

- di € 8.250,00 a favore dell’Erario, per la quota relativa all’IVA; 

4. di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi impegnati a carico della Contabilità Speciale n. 

6108, ora intestata a “D. PC VEN. O558-18 769-21 836-22”, come evidenziato con Ordinanza 

Commissariale n. 10/2021, che presenta sufficiente disponibilità. 

5. di trasmettere il provvedimento al Direttore della Protezione Civile, Sicurezza e Polizia Locale - U.O. Post 

Emergenze:  

- per la predisposizione dell'ordinativo di pagamento della somma liquidata, attraverso la procedura del 

MEF denominata GEOCOS; 

- per la pubblicazione del provvedimento sul sito internet della Regione Veneto nell'apposita sezione 

Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali. 

6. di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 

  Ing. Sarah Costantini 

 

                                                                                                                      


